
ปัญหาการจัดเกบ็ภาษมูีลค่าเพิม่ของธุรกจิค้าปลกีสมยัใหม่1 
 

เกวล ีแสงสาคร2 

 

 จากการศึกษาเก่ียวกบัการจดัเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มของธุรกิจคา้ปลีกสมยัใหม่ มีวตัถุประสงคเ์พื่อศึกษา

ถึงประวติัความเป็นมา แนวคิด ทฤษฎี และกฎหมายท่ีเก่ียวขอ้งกบัการจดัเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มของธุรกิจคา้ปลีก

สมยัใหม่ (Modern Trade) โดยธุรกิจคา้ปลีกสมยัใหม่เป็นการด าเนินธุรกิจการคา้ของห้างสรรพสินคา้หรือ

ห้างร้านต่าง ๆ ท่ีพฒันามาจากการด าเนินธุรกิจคา้ปลีกแบบดั้งเดิม (Traditional Trade) โดยอาศยัเทคโนโลยี

เขา้มาเป็นตวัช่วยเพื่อตอบสนองและรองรับความตอ้งการของผูบ้ริโภคท่ีเปล่ียนไปตามยคุสมยัตลอดเวลา 

 ธุรกิจคา้ปลีกสมยัใหม่เป็นระบบการคา้ท่ีก่อให้เกิดการหมุนเวียนของเศรษฐกิจในประเทศ ท าให้

เศรษฐกิจมีการขยายตวั เกิดผลผลิตรวมในประเทศ (GDP : Gross Domestic Product) มากยิ่งข้ึน และส่งผล

ใหเ้กิดการจา้งงาน ท าใหป้ระชาชนมีเงินหมุนเวยีนเพื่อขบัเคล่ือนเศรษฐกิจให้เป็นไปตามกลไกของหลกัการ

ทางเศรษฐศาสตร์ โดยธุรกิจคา้ปลีกสมยัใหม่เป็นท่ีนิยมและสามารถพบได้ในหลาย ๆ ประเทศ แต่เม่ือ

พิจารณาถึงธุรกิจประเภทน้ีแล้วส่ิงท่ีตอ้งพิจารณาควบคู่กนัไปอีกประการหน่ึงท่ีส าคญัยิ่งก็คือการจดัเก็บ

ภาษีมูลค่าเพิ่ม เน่ืองจากการจดัเก็บภาษีถือเป็นเคร่ืองมือของรัฐบาลในการหารายไดเ้พื่อน ามาบริหารประเทศ 

รัฐบาลไม่สามารถบริหารราชการแผน่ดินให้เกิดประโยชน์สูงสุดต่อมหาชนไดห้ากปราศจากการจดัเก็บภาษี 

รัฐจึงจ าเป็นตอ้งใชอ้ านาจจ ากดัสิทธิในทรัพยสิ์นของปัจเจกบุคคลเพื่อน ามาสร้างประโยชน์ใหแ้ก่ประชาชน

และประเทศชาติ อีกทั้งรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจกัรไทยยงัก าหนดให้การเสียภาษีอากรเป็นหน้าท่ีของ 

ปวงชนชาวไทย ดงันั้น การจดัเก็บภาษีจึงมีความส าคญัอยา่งยิง่ต่อการพฒันาประเทศ 

 ภาษีมูลค่าเพิ่มเป็นการจดัเก็บจากมูลค่าของสินคา้หรือบริการภายในประเทศ รวมถึงการน าสินคา้เขา้

มาในประเทศตามระบบอาณาเขต (Territory Vat System) ถือเป็นภาษีทางออ้ม ผูท่ี้ตอ้งรับภาระภาษีท่ีแทจ้ริง

คือผูบ้ริโภคคนสุดทา้ย ธุรกิจคา้ปลีกสมยัใหม่กบัการจดัเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มมีความเก่ียวพนักนั เน่ืองจากเม่ือ

ห้างร้านหรือห้างสรรพสินคา้ในฐานะผูป้ระกอบการตามกฎหมายว่าด้วยภาษีมูลค่าเพิ่ม มีรายได้เกิน 1.8   

ลา้นบาทต่อปี จึงมีความรับผดิทางภาษีมูลค่าเพิ่มเกิดข้ึน เช่น การจดัท ารายงานภาษีซ้ือ ภาษีขาย การจดัท า

                                                           

 
1บทความน้ีเรียบเรียงจากการศึกษาอิสระ เร่ือง ปัญหาการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิมของธุรกิจคา้ปลีกสมัยใหม่              
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รายงานสินคา้และวตัถุดิบ เป็นตน้ เม่ือผูศึ้กษาไดศึ้กษาถึงการจดัเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มท่ีไดจ้ากการการประกอบ

ธุรกิจคา้ปลีกสมยัใหม่ พิจารณาแลว้เห็นว่าปัญหาภาษีมูลค่าเพิ่มท่ีเก่ียวขอ้งกบักิจการดงักล่าวมีปัญหาอนั 

ควรค่าแก่การศึกษาเพื่อหาวิธีแกไ้ขให้การจดัเก็บภาษีคงไวซ่ึ้งประสิทธิภาพ โดยผูศึ้กษาเห็นถึงความส าคญั

ของปัญหาท่ีจะส่งผลกระทบต่อการจดัเก็บภาษีของภาครัฐและความไม่เป็นธรรมต่อผูป้ระกอบการเน่ืองดว้ย

เหตุผลของการจดัเก็บภาษีท่ีไม่เป็นไปตามหลกัภาษีอากรท่ีดี โดยผูศึ้กษาสามารถสรุปประเด็นปัญหาไดด้งัน้ี 

 ประเด็นปัญหาประการแรก ปัญหาจุดความรับผิดทางภาษีมูลค่าเพิ่มของธุรกิจคา้ปลีกสมยัใหม่  

เน่ืองด้วยธุรกิจค้าปลีกสมัยใหม่เป็นการด าเนินธุรกิจในรูปแบบสัญญาฝากขาย ผูข้ายสินค้าในฐานะ

ผูป้ระกอบการจะส่งมอบสินคา้ให้แก่ห้างสรรพสินคา้ในฐานะผูรั้บฝากขายให้ด าเนินการขายสินคา้ให้ โดย

ห้างสรรพสินคา้มีหนา้ท่ีขายสินคา้ให้กบัผูบ้ริโภคคนสุดทา้ย และน าเงินท่ีไดรั้บช าระราคาน าส่งให้แก่ผูข้าย

สินคา้ โดยห้างสรรพสินคา้จะไดรั้บค่าตอบแทนเป็นส่วนต่างของราคาสินคา้หรือตามท่ีคู่สัญญาไดต้กลงกนั

ไว ้แต่เม่ือพิจารณาถึงแง่มุมของภาษีมูลค่าเพิ่มแล้ว มาตรา 77/1 (8) ได้ก าหนดนิยามของค าว่า “ขาย” 

หมายความวา่ จ  าหน่าย จ่าย โอนสินคา้ ไม่วา่จะมีประโยชน์หรือค่าตอบแทนหรือไม่ ดงันั้น เม่ือผูข้ายสินคา้

ส่งมอบสินคา้ให้ห้างสรรพสินคา้เพื่อฝากขาย แมจ้ะไม่ไดโ้อนกรรมสิทธ์ิในทรัพยใ์ห้แก่ห้างสรรพสินคา้   

แต่ในทางภาษีมูลค่าเพิ่มยอ่มถือวา่การส่งมอบนั้นเป็นการขายแลว้ ท าให้ผูข้ายสินคา้เกิดหนา้ท่ีและความรับ

ผิดในทางภาษีมูลค่าเพิ่มตามมาตรา 78(1) อนัถือเป็นจุดความรับผดิ (Tax point) โดยเฉพาะอยา่งยิง่หนา้ท่ีใน

เร่ืองของการน าส่งภาษีขายให้แก่สรรพากรทอ้งท่ี เน่ืองจากตามประเพณีทางการตามปกติผูข้ายสินคา้และ

ห้างสรรพสินคา้จะมีการให้สินเช่ือทางการคา้ (Credit Term) เพื่อเป็นก าหนดระยะเวลาในการช าระราคา

สินคา้ โดยมีก าหนดระยะเวลาในการช าระราคา 45 วนัหรือนอ้ยกวา่ 45 วนั และระยะเวลาเร่ิมนบัตั้งแต่วนัท่ี

ขายสินคา้ครบตามจ านวนหรืออตัราท่ีตกลงกนัไวต้ามธรรมเนียมปฏิบติัทางการคา้ปกติ ทั้งน้ี เป็นไปตาม

ประกาศคณะกรรมการการแข่งขนัทางการคา้ เร่ือง แนวทางพิจารณาการปฏิบติัทางการค้าท่ีเป็นธรรม

เก่ียวกับระยะเวลาการให้สินเช่ือการค้า (Credit Term) กรณีผูป้ระกอบธุรกิจขนาดกลางและขนาดย่อม 

(SMEs) เป็นผูข้ายสินคา้หรือบริการ เพราะฉะนั้นเห็นไดว้่าการท่ีผูข้ายสินคา้และห้างสรรพสินคา้ตกลงให้

ระยะเวลาสินเช่ือทางการคา้เอาไวแ้ก่กนั ท าใหผู้ข้ายสินคา้จะยงัมิไดรั้บช าระราคาจนกวา่จะครบก าหนดตาม

ระยะเวลา และเม่ือผูข้ายสินคา้ยงัมิไดรั้บช าระราคาค่าสินคา้จากห้างสรรพสินคา้ แต่ผูข้ายสินคา้ก็มีหน้าท่ี

และความรับผิดในทางภาษีมูลค่าเพิ่มท่ีต้องปฏิบัติ เกิดข้ึนแล้ว ท าให้ผู ้ขายสินค้าต้องแบกรับภาระ

ภาษีมูลค่าเพิ่มและค่าใชจ่้ายอนัเป็นตน้ทุนต่าง ๆ ออกไปก่อน จึงไม่เกิดความเป็นธรรมกบัผูข้ายสินคา้ตาม

หลกัภาษีอากรท่ีดีในเร่ืองของความเป็นธรรม 
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 ประเด็นปัญหาประการต่อมา ปัญหาการตั้ งตัวแทนเพื่อขายสินค้าของธุรกิจค้าปลีกสมยัใหม่ 

ตามปกติแลว้การท าธุรกิจคา้ปลีกสมยัใหม่ ผูข้ายสินคา้กบัห้างสรรพสินคา้มกัจะท าสัญญาฝากขายท าให้เกิด

ปัญหาในเร่ืองของจุดความรับผิดทางภาษีมูลค่าเพิ่มตามประเด็นปัญหาประการแรกท่ีกล่าวไปขา้งตน้ โดย

กรมสรรพากรเคยตอบขอ้หารือท่ี กค 0702/7981 ลงวนัท่ี 27 ตุลาคม 2557 ในเร่ืองของการฝากขายสินคา้ท่ี

ก่อให้เกิดความไม่เป็นธรรมต่อผูข้ายสินคา้เน่ืองจากการท่ีน าสินคา้ไปฝากขาย  ณ ห้างสรรพสินคา้ จะตอ้ง

ออกใบก ากบัภาษีมูลค่าเพิ่มให้หา้งสรรพสินคา้ และรับภาระจ่ายเงินค่าภาษีมูลค่าเพิ่มไปก่อน เน่ืองจากถือวา่

เป็นการขายตามมาตรา 77/1 (8) ทั้ง ๆ ท่ียงัมิไดรั้บช าระเงินค่าสินคา้แต่อยา่งใด โดยกรมสรรพากรก าหนด

วิธีแก้ไขปัญหาโดยให้ผูข้ายสินค้าท าสัญญาแต่งตั้งให้ห้างสรรพสินค้าเป็นตวัแทนตามประกาศอธิบดี

กรมสรรพากร เก่ียวกบัภาษีมูลค่าเพิ่ม (ฉบบัท่ี 8) เร่ือง ก าหนดหลกัเกณฑ ์วธีิการ และเง่ือนไขของสัญญาการ

ตั้งตวัแทนเพื่อขายตามประเภทของสินคา้ ตามมาตรา 78(3) แห่งประมวลรัษฎากร อนัจะส่งผลใหค้วามรับ

ผิดในทางภาษีมูลค่าเพิ่มเกิดข้ึนต่อเม่ือตวัแทน (ห้างสรรพสินคา้) ส่งมอบสินคา้ให้แก่ผูซ้ื้อ (ผูบ้ริโภคคน

สุดทา้ย) แทนการใช้จุดความรับผิดตามมาตรา 78(1) แต่อย่างไรก็ตาม ประกาศอธิบดีฯ ฉบบัดงักล่าวได้

ก าหนดเง่ือนไขส าหรับการตั้งตวัแทนเอาไวห้ลายประการ ยกตวัอยา่งเช่น การท าสัญญาตั้งตวัแทน ตวัการ

ตอ้งแจง้สัญญาการตั้งตวัแทนต่อเจา้พนกังานสรรพากรภายใน 15 วนันบัแต่วนัท าสัญญาตั้งตวัแทน ตวัแทน

ตอ้งจดัท ารายงานสินคา้และวตัถุดิบโดยให้จดัท าแยกต่างหากจากรายงานสินคา้และวตัถุดิบของตนตาม

มาตรา 87 (3) เป็นต้น เห็นได้ว่าประกาศอธิบดีฯ ก าหนดเง่ือนไขอันเป็นการเพิ่มภาระหน้าท่ีให้แก่

ห้างสรรพสินคา้ในฐานะตวัแทนเอาไวห้ลายประการ อนัเป็นการสร้างความยุง่ยากในทางปฏิบติัเหตุเพราะ

หลกัเกณฑ์การจดัตั้งตวัแทนไม่เป็นไปตามหลกัภาษีอากรท่ีดีในเร่ืองของความสะดวกและความประหยดั 

เน่ืองจากกฎเกณฑ์ต่าง ๆ เป็นการเพิ่มภาระหน้าท่ีให้แก่คู่สัญญา ท าให้ไม่สามารถเขา้ถึงระบบการจดัตั้ง

ตวัแทนไดโ้ดยง่าย ไม่ก่อให้เกิดความสมคัรใจในการเสียภาษี อีกทั้งยงัก่อให้เกิดค่าใชจ่้ายหรือตน้ทุนต่าง ๆ 

ท่ีเกิดข้ึนจากการเสียภาษีตามมาอีกดว้ย เช่น ระบบการจดัการเอกสารสัญญา ค่าเดินทาง ค่าใชจ่้าย เป็นตน้ 
 ประเด็นปัญหาประการสุดทา้ย ปัญหาระยะเวลาในการประเมินภาษีกรณีห้างสรรพสินค้าขอเครดิต

ภาษีส าหรับธุรกิจคา้ปลีกสมยัใหม่ สืบเน่ืองมาจากในการประกอบธุรกิจคา้ปลีกสมยัใหม่ หา้งสรรพสินคา้จะ

มีการพยากรณ์ยอดขายเพื่อค านวณยอดท่ีจะตอ้งขายสินคา้ให้ไดใ้นแต่ละเดือน ท าให้เกิดการสต๊อกสินคา้ 

(Stock Management) เพื่อให้มีสินคา้เหลือคงคลงัสินคา้พร้อมจ าหน่ายให้กบัผูบ้ริโภครายสุดทา้ย ส่งผลให้

หา้งสรรพสินคา้มีการซ้ือสินคา้อยูต่ลอดเวลาเพื่อมิใหสิ้นคา้ขาดไปจากคลงัสินคา้ ในทางภาษีมูลค่าเพิ่มจึงท า

ใหห้า้งสรรพสินคา้มีภาษีซ้ือท่ีมากกวา่ภาษีขายในแต่ละเดือนภาษีอยูเ่สมอไป โดยพระราชกฤษฎีกาออกตาม

ความในประมวลรัษฎากรวา่ดว้ยการน าเครดิตภาษีท่ีเหลืออยูใ่นแต่ละเดือนภาษีไปช าระภาษีมูลค่าเพิ่ม (ฉบบั
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ท่ี 242) พ.ศ. 2534 วางหลกัเอาไวใ้นมาตรา 3 วา่ในกรณีท่ีภาษีซ้ือมากกวา่ภาษีขาย ผูป้ระกอบการจดทะเบียน

มีสิทธิน าเครดิตภาษีท่ีเหลืออยูไ่ปช าระภาษีมูลค่าเพิ่มในเดือนภาษีถดัจากเดือนภาษีท่ีค านวณภาษีนั้น และ

หากยงัมีเครดิตภาษีคงเหลืออยูอี่กก็ให้มีสิทธิน าไปช าระภาษีมูลค่าเพิ่มในเดือนภาษีถดัไปได ้ดงันั้น ท าให้

ห้างสรรพสินค้าสามารถขอเครดิตภาษีได้ตลอดทุกเดือนภาษี ส่งผลต่ออ านาจการประเมินภาษีของเจา้

พนกังานประเมิน เน่ืองจาก มาตรา 88/6 (1) ประกอบวรรคทา้ย เจา้พนกังานมีอ านาจประเมินภาษีภายใต้

ระยะเวลาจ ากดัไม่เกิน 5 ปี นบัจากวนัท่ียืน่แบบแสดงรายการภาษีไม่ถูกตอ้ง แต่เม่ือหา้งสรรพสินคา้ในฐานะ

ผูป้ระกอบการสามารถขอเครดิตภาษีไดทุ้กเดือนติดต่อกนัไปโดยไม่มีระยะเวลาก าหนด จึงเป็นการยากต่อ

การตรวจสอบของพนกังานประเมินหากจะตอ้งตรวจสอบยอ้นหลงัไปในระยะเวลาท่ียืน่ขอเครดิตภาษีตั้งแต่

ตน้ อาจจะท าให้ล่วงเลยระยะเวลาท่ีกฎหมายให้อ านาจเจา้พนักงานท่ีจะสามารถประเมินภาษีได้ อีกทั้ง

ห้างสรรพสินคา้อาจจะใช้ช่องโหว่ดงักล่าวในการหลีกภาษีและน าไปสู่การหนีภาษีไดใ้นท่ีสุด เพราะเจา้

พนกังานประเมินไม่สามารถตรวจสอบไดเ้น่ืองดว้ยขอ้จ ากดัของระยะเวลา 

 จากการศึกษาค้นควา้การจดัเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มของธุรกิจคา้ปลีกสมยัใหม่ ท าให้ผูศึ้กษาทราบถึง

ปัญหาและเสนอแนะวธีิการแกไ้ขปัญหา ดงัน้ี 

 1.  ปัญหาจุดความรับผดิทางภาษีมูลค่าเพิ่มของธุรกิจคา้ปลีกสมยัใหม่ 

 ผูศึ้กษาเสนอให้แก้ไขกฎหมายว่าด้วยภาษีมูลค่าเพิ่มเร่ืองจุดความรับผิดของธุรกิจค้าปลีก
สมยัใหม่ โดยใช้บทบญัญติัตามมาตรา 78/3 ประกอบกฎกระทรวงฉบบัท่ี 189 (พ.ศ. 2534) แทนการใช้จุด
ความรับผดิตามมาตรา 78 (1) กล่าวคือ ใหก้ารขายสินคา้ประเภทสัญญาฝากขายโดยมิไดท้  าสัญญาตั้งตวัแทน 
มีจุดความรับผดิท่ีแตกต่างจากความรับผดิในกรณีขายสินคา้ทัว่ ๆ ไป โดยใหเ้พิ่ม (6) ของ มาตรา 78/3 ดงัน้ี 

  “มาตรา 78/3 ให้ความรับผิดในการเสียภาษีมูลค่าเพิม่ส าหรับการขายสินค้าหรือการให้บริการใน
กรณดีังต่อไปนี ้เป็นไปตามทีก่ าหนดในกฎกระทรวง 

     (6) การขายสินค้าส าหรับธุรกจิประเภทฝากขาย” 
  เม่ือมีการพิจารณาแกไ้ขเพิ่มเติมมาตรา 78/3 (6) แลว้ ให้แกไ้ขเพิ่มเติมกฎกระทรวงฉบบัท่ี 189 

(พ.ศ. 2534) โดยการบญัญติัเพิ่ม ขอ้ 11/1 ดงัขอ้ความต่อไปน้ี 
     “ข้อ 11/1 การขายสินค้าในลกัษณะสัญญาฝากขายและมิได้ท าสัญญาตั้งตัวแทนในการขายสินค้า 

ซ่ึงมีการส่งมอบสินค้าแต่ยังมิได้ช าระราคาให้แก่กัน ความรับผดิในการเสียภาษีมูลค่าเพิม่เกิดขึน้เม่ือส่งมอบ
สินค้า โดยให้ผู้ประกอบการจดทะเบียนย่ืนแบบแสดงรายการภาษีในเดือนภาษีน้ัน แต่ก าหนดให้ช าระภาษี
เม่ือได้รับช าระราคาสินค้า แต่ไม่เกนิสามเดือนนับแต่วนัทีย่ื่นแบบรายการแสดงรายการภาษี 

 การช าระภาษีตามวรรคแรก ไม่เป็นการกระทบในกรณีที่ผู้มีหน้าที่เสียภาษีจะช าระภาษีในขณะ
ย่ืนแบบรายการภาษีหรือก่อนได้รับช าระมูลค่าสินค้า” 
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 ทั้งน้ี ผูศึ้กษาน าหลกัการภาษีอากรท่ีดีในเร่ืองของความเป็นธรรมมาปรับใชก้บัการแกไ้ขดงักล่าว
ขา้งตน้ เพื่อไม่ให้ผูข้ายสินคา้แบกรับภาระภาษีท่ีหนกัเกินส่วนเพราะการตีความตามตวับทท่ีวา่การส่งมอบ
สินคา้คือการขายสินคา้ อนัท าใหห้นา้ท่ีและความรับผดิในทางภาษีมูลค่าเพิ่มเกิดข้ึน 

2.  ปัญหาการตั้งตวัแทนเพื่อขายสินคา้ของธุรกิจคา้ปลีกสมยัใหม่ 
   ผูศึ้กษาเสนอให้แกไ้ขประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเก่ียวกบัภาษีมูลค่าเพิ่ม (ฉบบัท่ี 8) ขอ้ 5 และขอ้ 6 
ดงัน้ี 
   ขอ้ 5 แกไ้ขเป็น “ตัวการต้องแจ้งสัญญาการตั้งตัวแทนต่อเจ้าพนักงานสรรพากรภายใน 30 วัน 
นับแต่วนัท าสัญญาตั้งตัวแทน ณ ส านักงานสรรพากรพื้นที ่หรือส านักงานสรรพากรพื้นทีส่าขาในเขตท้องที่
ทีส่ถานประกอบการทีเ่ป็นส านักงานใหญ่ของตัวการตั้งอยู่ หรือผ่านระบบอเิลก็ทรอนิกส์ของกรมสรรพากร” 
    ขอ้ 6 แกไ้ขเป็น “ตัวแทนต้องแจ้งจ านวนสินค้าและวัตถุดิบที่ได้รับมาและที่ได้จ่ายไปให้แก่ตัวการ
ทราบ  
   เม่ือตัวการได้รับแจ้งตามวรรคแรก ตัวการต้องจัดท ารายงานสินค้าและวัตถุดิบตามมาตรา 87(3) แห่ง
ประมวลรัษฎากร” 
   ทั้งน้ี ผูศึ้กษาเห็นควรน าหลกัภาษีอากรท่ีดีในเร่ืองของความสะดวกและความประหยดัมาเป็นพื้นฐาน
ในการแกไ้ขประกาศอธิบดีฯ ฉบบัดงักล่าวดว้ยการลดเง่ือนไข วิธีการ และขั้นตอนท่ียุง่ยากในทางปฏิบติัอนัจะ
ส่งผลให้เกิดภาระหน้าท่ีแก่ห้างสรรพสินคา้ในฐานะตวัแทนเกินส่วน และท าให้การตั้งตวัแทนเพื่อขายสินคา้
สามารถบงัคบัใชไ้ดจ้ริงโดยท่ีไม่เป็นปัญหาในทางปฏิบติั 
 3. ปัญหาระยะเวลาในการประเมินภาษีกรณีห้างสรรพสินคา้ขอเครดิตภาษีส าหรับธุรกิจคา้ปลีก

สมยัใหม ่
   ผูศึ้กษาพิจารณาเห็นควรแก้ไขมาตรา 3 วรรคแรก แห่งพระราชกฤษฎีกาออกตามความใน
ประมวลรัษฎากร วา่ดว้ยการน าเครดิตภาษีท่ีเหลืออยูใ่นแต่ละเดือนภาษีไปช าระภาษีมูลค่าเพิ่ม (ฉบบัท่ี 242) 
พ.ศ. 2534 ท่ีออกโดยอาศยัอ านาจตามมาตรา 84 แห่งประมวลรัษฎากร 
   มาตรา 3 แกไ้ขเป็น “ในกรณีผูป้ระกอบการจดทะเบียนมีเครดิตภาษีเหลืออยูจ่ากการค านวณภาษี
ในเดือนภาษีใด ให้ผูป้ระกอบการจดทะเบียนมีสิทธิน าเครดิตภาษีท่ีเหลืออยู่นั้นไปช าระภาษีมูลค่าเพิ่มใน
เดือนภาษีถดัจากเดือนภาษีท่ีค านวณภาษีนั้น และหากในเดือนภาษีท่ีน าเครดิตภาษีไปช าระยงัมีเครดิตภาษีคง
เหลืออยู่อีก ก็ให้มีสิทธิน าไปช าระภาษีมูลค่าเพิ่มในเดือนภาษีถดัไปได้ แต่ห้ามมิให้ขอเครดิตภาษีเป็น
ระยะเวลาติดต่อกันเกิน 5 ปี นับแต่วันสุดท้ายแห่งก าหนดเวลาย่ืนแบบแสดงรายการเสียภาษีของเดือนภาษี
แรกทีม่ีการขอเครดิตภาษี” 
 ทั้ งน้ี การแก้ไขกฎหมายข้างต้นจะท าให้ระยะเวลาในการประเมินภาษีเกิดความสัมพันธ์

สอดคลอ้งกบัอ านาจในการประเมินภาษีของเจา้พนกังานประเมินท่ีมีระยะเวลาประเมินเพียง 5 ปี ตามมาตรา 
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88/6 (1) ประกอบวรรคทา้ย ท าให้ปัญหาเร่ืองอ านาจในการประเมินท่ีมีระยะเวลาจ ากดัเพียง 5 ปี หมดไป 

เพราะอย่างไรเสียเจ้าพนักงานประเมินก็สามารถประเมินภาษียอ้นหลงัได้เน่ืองจากเข้าหลกัเกณฑ์เร่ือง

ระยะเวลาในการประเมินตามมาตรา 88/6 
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